

**ĐOÀN XÃ CHIÊN ĐÀN  
ĐOÀN TRƯỜNG  
THPT VÕ NGUYỄN GIÁP**

\*\*\*

Số: 32/KH-ĐTĐN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

*Chiên Đàn, ngày 02 tháng 02 năm 2026*

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức hoạt động “XUÂN YÊU THƯƠNG – TẾT ẤM ÁP”**

- Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2025–2026.
- Căn cứ Kế hoạch công tác tháng 2 của Đoàn Trường THPT Võ Nguyên Giáp.
- Căn cứ nhiệm vụ giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.
- Nhằm phát huy tinh thần nhân ái, truyền thống “lá lành đùm lá rách” của dân tộc trong dịp Tết Nguyên đán.

**I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA**

**1. Về giáo dục**

- Giáo dục học sinh tinh thần nhân ái, biết yêu thương, sẻ chia với bạn bè.
- Bồi dưỡng nhân cách sống đẹp: biết quan tâm, biết cho đi, sống có trách nhiệm với tập thể.
- Tạo môi trường trải nghiệm thực tế về hoạt động thiện nguyện trong trường học.

**2. Về phong trào**

- Xây dựng hình ảnh học sinh THPT Võ Nguyên Giáp năng động, nhân văn.
- Tạo không khí ấm áp, đoàn kết trong từng tập thể lớp trước thềm năm mới.
- Phát huy tính tự quản – tự tổ chức – tự chịu trách nhiệm của chi đoàn và tập thể lớp.

**II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VÀ ĐỐI TƯỢNG HỖ TRỢ**

**1. Đối tượng tham gia**

- 100% học sinh toàn trường.
- BCH Đoàn trường: chỉ đạo, định hướng, kiểm tra.

- Giáo viên chủ nhiệm: phối hợp, cố vấn.
- BCH Chi đoàn – Ban cán sự lớp: trực tiếp tổ chức thực hiện.

## **2. Đối tượng được hỗ trợ tại từng lớp**

- Học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
- Học sinh mồ côi cha/mẹ.
- Học sinh thuộc diện gia đình chính sách.
- Học sinh có biến cố đột xuất (ốm đau, tai nạn, kinh tế khó khăn).

## **IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Phát động phong trào “Xuân yêu thương – Tết ấm áp” trong toàn trường**

- Đoàn trường ban hành kế hoạch, phổ biến tới GVCN và BCH các chi đoàn.
- Triển khai tuyên truyền ý nghĩa hoạt động qua:
  - + Sinh hoạt dưới cờ
  - + Sinh hoạt chi đoàn

### **2. Mỗi lớp tự xây dựng kế hoạch riêng**

- Mỗi lớp thực hiện theo mô hình: Đoàn trường định hướng – GVCN đồng hành – Lớp tự tổ chức – Lớp tự trao

### **3. Hình thức gây quỹ linh hoạt (mỗi lớp tự lựa chọn)**

a) Khuyến khích các hình thức sáng tạo, phù hợp:

- Đóng góp tự nguyện (không áp đặt mức thu).
- Nuôi heo đất yêu thương.
- Gian hàng xuân nhỏ tại lớp.
- Bán đồ handmade.

b) Nguyên tắc bắt buộc:

- Tự nguyện – không gây áp lực.
- Công khai – minh bạch.

### **4. Tổ chức “Tiết sinh hoạt Xuân yêu thương” tại từng lớp**

a) Mỗi lớp tổ chức 01 buổi trao quà nội bộ với nội dung gợi ý:

- Ôn định tổ chức – nêu ý nghĩa hoạt động.

- Đại diện lớp phát biểu chia sẻ.
- Trao quà cho học sinh được hỗ trợ.
- Lời cảm ơn – động viên.
- Chụp hình lưu niệm (gửi hình ảnh về Đoàn trường).
- Ghi lại cảm xúc (viết cảm nhận ngắn, nhật ký lớp, bài đăng truyền thông).

b) Hình thức quà tặng:

- Tiền mặt (phù hợp điều kiện).
- Quà Tết: bánh, sữa, tập vở, áo ấm...

## **V. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Phát động chung toàn trường: từ ngày 02/02/2026
- Các lớp triển khai gây quỹ: từ 02/02 đến 10/02/2026
- Tổ chức trao quà tại từng lớp: trước ngày 12/02/2026
- Báo cáo kết quả về Đoàn trường: chậm nhất ngày 13/02/2026

## **VI. TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chấp hành Đoàn trường**

- Xây dựng kế hoạch chung.
- Hướng dẫn biểu mẫu thực hiện cho các lớp.
- Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp kết quả.
- Tuyên dương các lớp thực hiện tốt.

### **2. Giáo viên chủ nhiệm**

- Đồng hành, định hướng hoạt động của lớp.
- Đảm bảo tính giáo dục, nhân văn, không hình thức.
- Giám sát tính minh bạch tài chính.

### **3. BCH Chi đoàn – Ban cán sự lớp**

- Là lực lượng nòng cốt tổ chức thực hiện.
- Chủ động xây dựng kế hoạch lớp.
- Điều hành các hoạt động gây quỹ – trao quà.
- Báo cáo kết quả về Đoàn trường.

### **4. Học sinh toàn lớp**

- Tích cực hưởng ứng.
- Tham gia bằng tinh thần tự giác, chia sẻ, yêu thương.
- Cùng xây dựng tập thể lớp đoàn kết – nhân ái.

## **VII. HÌNH THỨC ĐÁNH GIÁ – KHEN THƯỞNG**

- Đoàn trường sẽ căn cứ báo cáo của các lớp để:
  - + Tuyên dương những lớp tổ chức sáng tạo, hiệu quả.
  - + Biểu dương BCH Chi đoàn năng động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động “Xuân yêu thương – Tết âm áp”.

Đề nghị các Chi đoàn và các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**T/M. BCH ĐOÀN TRƯỞNG**  
**BÍ THƯ**

**DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU**

**Đỗ Hoàng Nhiệm**

**Đào Kim Tân**

***Nơi nhận:***

- *Cấp ủy, Ban giám hiệu (báo cáo);*
- *GVCN, các chi đoàn (thực hiện);*
- *Lưu: VP Đoàn*